
Krajská zdravotní, a.s. • Sociální péče 3316/12A, 401 13 Ústí nad Labem • IČ: 254 88 627
společnost vedená Krajským soudem v Ústí nad Labem, oddíl B, vložka 1550

Kazuistiky ohrožených dětí

Dětské a dorostové oddělení
Nemocnice Děčín

MUDr. Renata Přibíková

Jména dětí záměrně pozměněna.

09.06.2022 1



Krajská zdravotní, a.s. • Sociální péče 3316/12A, 401 13 Ústí nad Labem • IČ: 254 88 627
společnost vedená Krajským soudem v Ústí nad Labem, oddíl B, vložka 1550

Případ 1 - Klárka
- Novorozená dívenka (ze XIII. těhotenství, X. porod) se narodila z nesledovaného 

těhotenství, tj. matka nedocházela do těhotenské poradny a po porodu odešla z 
porodnice domů bez dítěte.

- Na základě toho byla dítěti vyšetřena moč na drogy s nálezem amfetaminů (jako doklad 
aktivní narkomanie matky).

- Bylo provedeno sociální šetření, dle něhož „má matka dobré podmínky k péči o dítě,  
rodina se na příchod dítěte těší a dítě může být propuštěno domů“. 

- Matku nešlo telefonicky sehnat. Do porodnice se dostavila pro dítě po pěti dnech po 
opakovaných urgencích. Další osud dítěte nám je neznámý.

09.06.2022 2



Krajská zdravotní, a.s. • Sociální péče 3316/12A, 401 13 Ústí nad Labem • IČ: 254 88 627
společnost vedená Krajským soudem v Ústí nad Labem, oddíl B, vložka 1550

Případ 2 – Amálka
- 8 měsíční dívenka (z V. těhotenství, IV. porod) byla přivezena RZP pro poruchu vědomí, 

hospitalizována na JIP dětského oddělení v Děčíně.
- Pro zhoršující se poruchu vědomí přeložena na Dětskou kliniku MNUL. Při MR mozku byly 

prokázány rozsáhlá krvácení různého stáří, vysloveno podezření na „baby shaken
syndrom“. 

- Otec spolupacientky viděl matku s dítětem za hospitalizace silně třást.
- První den hospitalizace matka udávala, že má starší děti v péči a u sebe, proto jí 

v kontaktu s Amálkou nikdo nebránil. Matka lhala. Nejstarší dívka byla v péči babičky 
biologického otce a prostřední dvě děti byly v Klokánku, protože byly vyhodnoceny jako 
ohrožené.

09.06.2022 3



Krajská zdravotní, a.s. • Sociální péče 3316/12A, 401 13 Ústí nad Labem • IČ: 254 88 627
společnost vedená Krajským soudem v Ústí nad Labem, oddíl B, vložka 1550

- Anamnéza Amálky: dívka měla problém již s poporodní adaptací. Už v porodnici měla 
pozitivní amfetaminy v moči. Matka dítě kojila přesto, že byla poučena, že dítě kojení 
poškozuje, když sama užívá pervitin. OSPOD souhlasil s propuštěním dívky domů.

- Starší bratr Amálky byl v 9 měsících hospitalizován pro popáleninu bříška, která 
neodpovídala mechanismu udávanému matkou. Dále si při příjmu chlapce nemocniční 
sestry všimly rozsáhlých modřin na zadečku dítěte, které si nemohlo způsobit samo. 
Případ byl nemocnicí neprodleně hlášen policii jako podezření ze spáchání trestného činu.

- Na vyžádání příjmového lékaře pracovnice OSPOD dovedla k vyšetření i obě starší sestry 
Amálky. 2letá sestra měla na krku známky po škrcení. 

- Matka byla hospitalizována s dětmi ještě před těhotenstvím s Amálkou, kdy udávala 
napadení sokyní. Byla ale nejspíše napadena partnerem.  

- Po stabilizaci stavu po 3 měsících skončila Amálka v pěstounské péči. Má trvalé následky.

09.06.2022 4



Krajská zdravotní, a.s. • Sociální péče 3316/12A, 401 13 Ústí nad Labem • IČ: 254 88 627
společnost vedená Krajským soudem v Ústí nad Labem, oddíl B, vložka 1550

Případ 3 - Anička
- Osmiletá Anička byla hospitalizována pro otok levých očních víček, zvracení a teploty. U 

Aničky byly mj. prokázány známky kritické podvýživy, informovali jsme OSPOD. Při 
vyšetření byl zjištěn zánět mozkových blan při zkažených zubech. Rodiče na personál 
slovně útočili, jednali agresivě, byli vulgární. Po 7 dnech podepsali negativní reverz.

- Z anamnézy Aničky: Dívka má 6 sourozenců. První negativní reverz rodiče podepsali už 
v jejích 8 měsících (podezření na zápal plic), další ve dvou a půl letech (vyrážka a teploty).

- Z výsledků obdržených po propuštění Aničky domů vyplynulo, že splňovala kritéria zánětu 
mozkových blan způsobených boreliemi, byla pozvána k další léčbě.

- Při příjmu byla diagnostikována obrna VI. hlavového nervu, který rodiče neřešili, na MR 
mozku příčina = hnisavé ložisko (absces) v mozku jako následek zkažených zubů.

09.06.2022 5



Krajská zdravotní, a.s. • Sociální péče 3316/12A, 401 13 Ústí nad Labem • IČ: 254 88 627
společnost vedená Krajským soudem v Ústí nad Labem, oddíl B, vložka 1550

- Po domluvě s ORL lékařkou byla dívka převezena do FN Motol k neurochirurgické operaci. 
Při překladu nám rodiče nadávali, dívku přeložit nechtěli, k sanitě byla přivolána policie. 
Překlad se ale realizoval a dívka byla hospitalizována celkem půl roku.

- Sociální šetření probíhalo celých půl roku. Anička byla propuštěna domů po sdělení 
OSPOD, že má dobré bytové podmínky.  

- Z anamnézy Aničky bylo známé, že její dva sourozenci měli vážný zdravotní problém: 
sestra ve svých 7 měsících byla hospitalizována pro těžký minerálový rozvrat z příjmu 
levného sójového „mléka“, dívka má trvalé následky; novorozený bratr s vážnou vrozenou 
vadou ledvin měl být sledován lékaři, rodiče se ale na vyšetření opakovaně nedostavovali, 
chlapec má trvalé následky.

- Nejmladšího bratra přinesla do nemocnice matka v jeho 6 týdnech věku letos v lednu ve 
stavu blížícím se smrti při těžké dehydrataci, přežil. Následky?

09.06.2022 6



Krajská zdravotní, a.s. • Sociální péče 3316/12A, 401 13 Ústí nad Labem • IČ: 254 88 627
společnost vedená Krajským soudem v Ústí nad Labem, oddíl B, vložka 1550

Žádosti o sociální šetření za období 1. 1. – 31. 5. 2022

7



Krajská zdravotní, a.s. • Sociální péče 3316/12A, 401 13 Ústí nad Labem • IČ: 254 88 627
společnost vedená Krajským soudem v Ústí nad Labem, oddíl B, vložka 1550

Frustrace a pocit marnosti
- Uvedené případy jsou jen třemi z desítek podobných.
- Chybí nám efektivní komunikace a vytyčené mantinely.
- Často vidíme, že rodiče mají děti rádi, péči však nezvládají nebo neumí.
- Domníváme se, že kompetence rodičů není nijak objektivně posuzována, s rodinami není 

systémově pracováno.

09.06.2022 8



Krajská zdravotní, a.s. • Sociální péče 3316/12A, 401 13 Ústí nad Labem • IČ: 254 88 627
společnost vedená Krajským soudem v Ústí nad Labem, oddíl B, vložka 1550

Děkuji za pozornost

renata.pribikova@kzcr.eu

09.06.2022 9


	Kazuistiky ohrožených dětí��Dětské a dorostové oddělení�Nemocnice Děčín�MUDr. Renata Přibíková��Jména dětí záměrně pozměněna.
	Případ 1 - Klárka
	Případ 2 – Amálka�
	Snímek číslo 4
	Případ 3 - Anička
	Snímek číslo 6
	Žádosti o sociální šetření za období 1. 1. – 31. 5. 2022
	Frustrace a pocit marnosti
	Děkuji za pozornost

